
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 21Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/623483.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor FLÁVIO JOSÉ DA ROCHA MODES-
TO, matrícula n° 5181976/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNI-
DADE MISTA - CURUÇÁ, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0578 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/589885.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor ALESSANDRO REIS PEREIRA, ma-
trícula n° 54193886/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0579 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/479456.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MOISANIEL PEREIRA DE LIMA, 
matrícula n° 108588/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 576593
PORTARIA N.° 546, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 648, de 29 de 
setembro de 2017, nos autos do Processo Administrativo nº 2015/45552;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, PELO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS, COM O CONSEQUENTE NÃO PAGAMENTO DE REMUNERAÇÃO, ao 
servidor LORANNIO SILVA ARAÚJO, motorista, matrícula 57206797/1, com 
base no Relatório apresentado pela Comissão Processante e no art. 224 do 
Regime Jurídico Único Estadual;
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 576373
PORTARIA Nº 602 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Oitava do Termo de Fomento nº. 
02/2020 e os autos do processo eletrônico nº 2020/90236;
R E S O L V E:
Designar os servidores LUIZ ANTÔNIO M. CABRAL, matrícula nº 
54189028/1, e NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, matrícula nº 54189583/1, 
lotados no 1° CRS/SESPA para monitorar, acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do objeto da Parceira constante no Termo abaixo, bem como a ela-
boração de Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, 
assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 576447

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 71 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos de cooperação, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Esta-
dual nº 870, de 04 de outubro de 2013; o termo da Cláusula Quinta do 
Termo de Cooperação nº 04/2017 e indicação feita nos autos do Processo 
n°2019/255402.
I – Revogar a designação de fi scal da servidora SOLANGE SILVA SOUZA, 
matrícula nº 57197391/1, através da PORTARIA Nº 537 DE 10 DE JULHO 
DE 2017, processo 2017/260653. II – Designar a servidora DIONE 
MARÌLIA ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula n° 637864-4, com lotação na 

Diretoria de políticas de Atenção integral á Saúde, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação constante no Termo abaixo, 
bem como a elaboração de Relatório Técnico e laudo conclusivo que 
deverão ser encaminhados ao GT Contratos/Convênios e adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 576311

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação
Protocolo da Publicação nº 481388
DOE n° 34.001, de 04/10/2019
ONDE SE LÊ: 03/10/2019 a 02/10/2020.
LÊ-SE: 03/10/2019 a 02/10/2021

Protocolo: 576706
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 0571 DE 31/08/2020, PUBLICADA NO 
DOE N° 34.331 DE 01/09/2020, QUE DESIGNOU O SERVIDOR MARCUS 
FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA, MATRÍCULA Nº 5955693/1, 
PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM 
SUBSTITUIÇÃO AO TITULAR DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, 
MATRÍCULA Nº 5955786/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 25/08/2020 A 01/09/2020.
LEIA-SE: PERÍODO DE 14/08/2020 A 21/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 576595

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 007/SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição do medica-
mento SOMATROPINA 12 UI do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica (CEAF) para atendimento dos pacientes  cadastrados nas 
unidades dispensadoras da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 16/09/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103001381 / 0149001381 / 0303001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 31 de agosto de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 575579

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/369930.
OBJETO: Aquisição do medicamento DUPILUMABE 300MG para a paciente 
Vania Pinto Sarmento que está contemplado pela Ação Judicial com pedido 
parcial de Tutela Antecipada – Processo n° 0833347-96.2020.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTO S.A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$71.289,84 (Setenta e Um mil, Duzentos e Oitenta e Nove Reais 
e Oitenta e Quatro Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de Licitação n° 
050/SESPA/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 34.322 do dia 
25/08/2020, protocolo nº 573395.
Belém (Pá), 01 de Setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 576601


